
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  1395 Florianópolis/SC, sexta-feira, 6 de fevereiro de 2015 pg. 1 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Gustavo Miroski    Rua Conselheiro Mafra, 656 sl.103 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal de Administração Gerência:  Cicero Bittar Fone: (48) 3251-5900 - 3251-5940 
Diretoria de Gestão Administrativa Controle:  Anoldo N. dos Santos Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 1 
 

 Sumário: 
Orgãos Municipais Pg. 
SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL 1 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 1 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO 2 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 3 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA DO 
CIDADÃO 3 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 3 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 4 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 4 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DE 
FLORIANÓPOLIS 4 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE FLORIANÓPOLIS 5 
INSTITUTO DE PLANEJAMENTO URBANO  
DE FLORIANÓPOLIS 6 

(clique nos itens para consulta) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
CASA CIVIL 

DECRETO N.14.037, de 03 de fevereiro de 2015. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, usando da 
competência e atribuições, que lhe são conferidas pelo 
inciso VI do art. 74, da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: EXONERAR, MARLY FERREIRA, do Cargo em 
Comissão de Secretária de Escola Básica da Escola Básica 
Batista Pereira, da Secretaria Municipal de Educação, a 
partir de 03/02/2015. Florianópolis, aos 03 de fevereiro 
de 2015. CESAR SOUZA JUNIOR PREFEITO MUNICIPAL.  

DECRETO N.14.038, de 03 de fevereiro de 2015. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, usando da 
competência e atribuições, que lhe são conferidas pelo 
inciso VI do art. 74, da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: NOMEAR, ROSICLÉA LUZIA SABINO, para 
exercer o Cargo em Comissão de Secretária de Escola 
Básica da Escola Básica Batista Pereira, da Secretaria 
Municipal de Educação, a partir de 03/02/2015. 
Florianópolis, aos 03 de fevereiro de 2015. CESAR 
SOUZA JUNIOR PREFEITO MUNICIPAL.  

DECRETO N. 14.039, de 03 de fevereiro de 2015. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, usando da 
competência e atribuições, que lhe são conferidas pelo 
inciso VI do art. 74, da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: NOMEAR, MARINA MARIA MARÇAL, para 
exercer o Cargo em Comissão de Secretária de Escola 
Básica da Escola Básica Paulo Fontes, da Secretaria 
Municipal de Educação, a partir de 03/02/2015. 
Florianópolis, aos 03 de fevereiro de 2015. CESAR 
SOUZA JUNIOR PREFEITO MUNICIPAL.  

DECRETO N. 14.042, de 05 de fevereiro de 2015. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, no uso de 
suas atribuições, e com fundamento no que dispõe o 

inciso IV do art. 74, da Lei Orgânica do Município, D E C 
R E T A: Art. 1º Fica decretado ponto facultativo nos dia 
16 e 17 de fevereiro de 2015, (segunda-feira e terça-
feira de Carnaval), nos Órgãos da Administração Direta e 
Indireta do Município. Art. 2º O expediente do dia 18 de 
fevereiro de 2015 (quarta-feira), terá início às 13:00 
horas. Art. 3º Aos setores de órgãos cujas atividades 
constituam serviços essenciais à comunidade, não se 
aplicam as disposições do presente Decreto. Art. 4º Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Florianópolis, aos 05 de fevereiro de 2015. CESAR 
SOUZA JUNIOR PREFEITO MUNICIPAL. 

DECRETO N. 14.044, de 05 de fevereiro de 2015. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, usando da 
competência e atribuições, que lhe são conferidas pelo 
inciso VI do art. 74, da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: EXONERAR, A PEDIDO, MAURÍCIO PONTUAL 
MACHADO NETO, do Cargo em Comissão de Assessor 
Jurídico Sênior da Secretaria Municipal de Turismo, a 
partir de 31/01/2015. Florianópolis, aos 05 de fevereiro 
de 2015. CESAR SOUZA JUNIOR PREFEITO MUNICIPAL.  

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 00667/2015, de 30 de janeiro de 2015. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições conferidas pelo Decreto nº 11.359 de 11 
de março de 2013 e Decreto nº 13.652 de 29 de outubro 
de 2014, RESOLVE: Art. 1º CREDENCIAR a instituição 
FINANCEIRA ALFA S.A. CRÉDITO, FINANCIAMENTO E 
INVESTIMENTOS, inscrita no CNPJ sob o nº 
17.167.412/0001-13, para atuar como entidade 
consignatária na Prefeitura Municipal de Florianópolis, 
por intermédio de consignação facultativa na folha de 
pagamento dos servidores da Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo Municipal. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município. 
GUSTAVO MIROSKI - Secretário Municipal de 
Administração. 

PORTARIA Nº 00668/2015, de 30 de janeiro de 2015. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições conferidas pelo Decreto nº 11.359 de 11 
de março de 2013 e Decreto nº 13.652 de 29 de outubro 
de 2014, RESOLVE: Art. 1º CREDENCIAR a instituição 
financeira SANTINVEST S.A. CRÉDITO, FINANCIAMENTO 
E INVESTIMENTOS, inscrita no CNPJ sob o nº 
00.122.327/0001-36, para atuar como entidade 
consignatária na Prefeitura Municipal de Florianópolis, 
por intermédio de consignação facultativa na folha de 
pagamento dos servidores da Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo Municipal. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município. 
GUSTAVO MIROSKI - Secretário Municipal de 
Administração. 

http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  1395 Florianópolis/SC, sexta-feira, 6 de fevereiro de 2015 pg. 2 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Gustavo Miroski    Rua Conselheiro Mafra, 656 sl.103 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal de Administração Gerência:  Cicero Bittar Fone: (48) 3251-5900 - 3251-5940 
Diretoria de Gestão Administrativa Controle:  Anoldo N. dos Santos Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 2 
 

PORTARIA Nº 00738/2015, de 04 de fevereiro de 2015. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
da competência e atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto 11.359/2013, resolve TORNAR SEM 
EFEITOS a Portaria 0093/2015, publicada no D.O.E.M. nº 
1.377 de 13 de janeiro de 2015, que dispensou JOÃO 
MAURO WILPERT, matrícula nº 03.520-3, para o 
exercício da função gratificada de Chefe de Divisão de 
Planta de Valores e Avaliação padrão FG-2, na Secretaria 
Municipal da Fazenda. GUSTAVO MIROSKI Secretário 
Municipal da Administração. 

PORTARIA Nº 00739/2015, de 04 de fevereiro de 2015. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
da competência e atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto 11.359/2013, resolve DISPENSAR, a partir 
de 02 de fevereiro de 2015, da designação concedida 
por intermédio da Portaria nº 2603/2013, da servidora 
PATRICIA DA SILVA MILIS, matrícula nº 17757-1, da 
função gratificada de Chefe de Departamento padrão 
FG-1, no Gabinete do Prefeito. GUSTAVO MIROSKI 
Secretário Municipal da Administração. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

GESTÃO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA. O 
Prefeito Municipal de Florianópolis, no uso de suas 
atribuições, com fulcro na Lei Municipal nº. 6.700/2005, 
e de conformidade com o Parágrafo Quarto, do Artigo 
9º e Parágrafo Único, do Artigo 48 da Lei Complementar 
nº. 101, de 04 de maio de 2000 – LRF, faz saber a quem 
interessar possa, que fará realizar audiência, para 
Demonstrar e Avaliar o Cumprimento das Metas Fiscais 
referentes ao terceiro quadrimestre do exercício de 
2014, no seguinte local, data e horário: Local – 
Plenarinho da Câmara de Vereadores. Rua Anita 
Garibaldi, nº. 35 – Centro. Data - 27 de fevereiro de 
2015. Horário – 14:30 horas. Desta forma, ficam 
convocados todos a participarem desta Audiência 
Pública.Florianópolis, (SC), 27 de janeiro de 2015.Cesar 
Souza Júnior - Prefeito Municipal. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

PROJETO DE EXPANSÃO E APERFEIÇOAMENTO DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL EM 
FLORIANÓPOLIS - COMISSÃO DE LICITAÇÕES DA 
EDUCAÇÃO - AVISO DE ABERTURA DA PROPOSTA DE 
PREÇOS - CONCORRÊNCIA (CC) N°. 
0015/EDUC/BID/2014 - O Município de Florianópolis, 
por intermédio da Comissão de Licitações para o Projeto 
de Expansão e Aperfeiçoamento da Educação Infantil e 
do Ensino Fundamental em Florianópolis, torna público 
aos interessados e empresas habilitadas que a 
ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇO da 

CONCORRÊNCIA Nº 15/EDUC/BID/2014 ocorrerá no dia 
09/02/2015, às 10h, na sala de Licitações da Educação, 
conforme edital. - Florianópolis/Santa Catarina/Brasil, 
04 de fevereiro de 2015. – Presidente - Ricardo Alencar 
Pezenti Graf. 

PROJETO DE EXPANSÃO E APERFEIÇOAMENTO DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL EM 
FLORIANÓPOLIS - COMISSÃO DE LICITAÇÕES DA 
EDUCAÇÃO - AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO - 
TOMADA DE PREÇOS N.º 0002/EDUC/BID/2015 - O 
Município de Florianópolis, por intermédio da Comissão 
de Licitações para o Programa de Expansão e 
Melhoramento da Educação Infantil e do Ensino 
Fundamental no Município de Florianópolis, torna 
público aos interessados: Empresa Vencedora: 
EMPRESA AVALIUS ENGENHARIA E AVALIAÇÃO LTDA 
pelo valor de R$ 894.740,60 (oitocentos e noventa e 
quatro mil setecentos e quarenta reais e sessenta 
centavos). A Comissão de Educação de Licitação, em 
conformidade com o art. 109, I, a, da Lei 8.666/93 abre 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para recurso. A Comissão. - 
Florianópolis/Santa Catarina/Brasil, 04 de fevereiro de 
2015. – Presidente - Ricardo Alencar Pezenti Graf. 

RESULTADO DA HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO 
N.º 003/SMA/DLC/2015 APÓS APLICAÇÃO DO ART. 48 
§3º DA LEI 8.666/93 O Município de Florianópolis, por 
intermédio da Comissão Permanente de Licitações para 
Obras e Serviços de Engenharia, torna público aos 
interessados: Empresa Habilitada: Construtora WDD 
Ltda. Empresa Inabilitada: SISCOBRAS Sistemas 
Construtivos do Brasil S/A. A Comissão abre prazo de 05 
(cinco) dias úteis, para recurso, conforme preceitua o 
Art. 109, I, “a” da Lei 8.666/93. Florianópolis, 06 de 
fevereiro de 2015. A Comissão. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 75/EDUC/BID/2015: 
Contratada: EMPRESA LEANDRO FARIAS BARROS ME. 
Objeto: fornecimento de bens e execução de serviços de 
200 cartazes de divulgação e 150 convites, a fim de 
atender as necessidades da contratante, relacionados 
no Anexo II – Especificações Técnicas, descrição do 
Fornecimento, nos termos e condições do Edital e seus 
Anexos, que passam a integrar este Instrumento como 
se nele transcritos estivessem e proposta abaixo 
adjudicada e homologada. Valor: O valor do presente 
Contrato é de R$ 1.119,00 (um mil cento e dezenove 
reais). Todas as despesas decorrentes do fornecimento 
dos bens, objeto do presente Contrato, correrão à conta 
dos recursos consignados no Contrato de Empréstimo n° 
3079/OC-BR – Proj/Atividade 4.233 elemento 
3.39030000160). Prazo: A vigência do Contrato será de 
90 (noventa) dias corridos, contados a partir de sua 
assinatura, admitida a prorrogação nos termos da lei. 
Assinaturas: Rodolfo Joaquim Pinto da Luz, pela 
Prefeitura e Leandro farias Barros, pela Empresa. 

http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  1395 Florianópolis/SC, sexta-feira, 6 de fevereiro de 2015 pg. 3 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Gustavo Miroski    Rua Conselheiro Mafra, 656 sl.103 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal de Administração Gerência:  Cicero Bittar Fone: (48) 3251-5900 - 3251-5940 
Diretoria de Gestão Administrativa Controle:  Anoldo N. dos Santos Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 3 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 53/SMO/2015. 
Objeto: Fornecimento de combustível (Óleo Diesel S-10), 
para o abastecimento de veículos da frota Municipal de 
Florianópolis. Modalidade da Licitação: Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços nº 
004/SMA/DLC/2015; Contratada: POSTO GALO LTDA. O 
valor global da presente ATA é de R$269.800,00 
(duzentos e sessenta e nove mil e oitocentos reais), 
sendo que será pago o valor de R$2,698 (dois reais e 
sessenta e nove centavos e oito milésimos) por litro de 
Óleo Diesel S-10.  A vigência da Ata de Registro de 
Preços será por 12 (doze) meses, contado a partir da 
data da publicação da respectiva Ata. Assinaturas: 
Secretária Municipal de Obras Sr. Rafael Hahne e pela 
empresa Sr. Paulo Roberto Ávila.  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 84/SMO/2015. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para a 
recuperação de drenagem e pavimento a lajota no 
Município de Florianópolis. Modalidade da Licitação: 
Tomada de Preço nº 708/SMA/DLC/2014; Contratada: 
VINICIUS GOEDERT - ME. O valor do presente contrato a 
preços iniciais é de R$1.071.070,39 (um milhão e 
setenta e um mil e setenta reais e trinta e nove 
centavos). A vigência do contrato inicia com a assinatura 
do referido instrumento e estende-se até o momento 
em que as partes cumprirem as suas obrigações. 
Assinaturas: Secretaria Municipal de Obras Sr. Rafael 
Hahne e pela empresa Sr. Vinicius Goedert. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 54/SMO/2015. 
Objeto: Fornecimento de combustível (Gasolina Comum 
e Óleo Diesel Comum), para o abastecimento de 
veículos da frota Municipal de Florianópolis. Modalidade 
da Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preços 
nº 004/SMA/DLC/2015; Contratada: POSTO GALO - 
FILIAL. O valor global da presente ATA é de 
R$620.660,00 (seiscentos e vinte mil e seiscentos e 
sessenta reais), sendo que será pago o valor de R$2,929 
(dois reais e noventa e dois centavos e nove milésimos) 
por litro de Gasolina Comum; e o valor de R$ 2,65 (dois 
reais e sessenta e cinco centavos) por litro de Óleo 
Diesel Comum.  A vigência da Ata de Registro de Preços 
será por 12 (doze) meses, contado a partir da data da 
publicação da respectiva Ata. Assinaturas: Secretária 
Municipal de Obras Sr. Rafael Hahne e pela empresa Sr. 
Paulo Roberto Ávila.  

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E DEFESA DO 

CIDADÃO 

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 
084/SMA/DLC/2015  - Objeto: Contratação de empresa 
especializada para o fornecimento e instalação de 
marcador de ponto biométrico. - Entrega dos 

Envelopes: até as 09h45min do dia 25/02/2015. - 
Abertura da Sessão: a partir das 10 horas do dia 
25/02/2015. - Local: Secretaria Municipal da 
Administração - rua: Conselheiro Mafra, 656, 3° andar, 
sala 301 Edifício Aldo Beck, Centro, Florianópolis/SC. O 
edital completo poderá ser consultado e retirado na 
Internet, no endereço www.pmf.sc.gov.br. 

PORTARIA Nº 01/SMSDC/2015 O SECRETARIO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO, no 
uso das suas atribuições legais conforme previsão no 
art. 175 do Estatuto do Servidor Público Municipal – L.C. 
063 de 2003 RESOLVE: Art. 1º. PRORROGAR o Processo 
de Sindicância n° 154/SMSDC/CGMF/2014, instaurado 
pela portaria n° 71/SMSDC/2014, publicada no Diário 
Oficial do Município de Florianópolis em 07 de janeiro 
de 2015. Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. Florianópolis, 05 de fevereiro de 
2015. RAFFAEL DE BONA DUTRA, Secretário Municipal 
de Segurança e Defesa do Cidadão. 

PORTARIA Nº 02/SMSDC/2015 O SECRETARIO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO, no 
uso das suas atribuições legais conforme previsão no 
art. 175 do Estatuto do Servidor Público Municipal – L.C. 
063 de 2003 RESOLVE: Art. 1º. PRORROGAR o Processo 
de Sindicância n° 155/SMSDC/CGMF/2014, instaurado 
pela portaria n° 72/SMSDC/2014, publicada no Diário 
Oficial do Município de Florianópolis em 07 de janeiro 
de 2015. Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. Florianópolis, 05 de fevereiro de 
2015. RAFFAEL DE BONA DUTRA, Secretário Municipal 
de Segurança e Defesa do Cidadão. 

PORTARIA Nº 03/SMSDC/2015 O SECRETARIO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO, no 
uso das suas atribuições legais conforme previsão no 
art. 175 do Estatuto do Servidor Público Municipal – L.C. 
063 de 2003 RESOLVE: Art. 1º. SUBSTITUIR o servidor 
Michael da Silva, matrícula n° 27123-3, designado na 
Portaria n° 70/SMSDC/2014, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Florianópolis em 
07/01/2015, pelo servidor Thiago Demian Miqueluzzi, 
matrícula n° 22776-5. Art. 2°. PRORROGAR o Processo 
de Sindicância n° 153/SMSDC/CGMF/2014, instaurado 
pela portaria n° 70/SMSDC/2014, publicada no Diário 
Oficial Eletrônico do Município de Florianópolis em 
07/01/2015. Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação. Florianópolis, 05 de fevereiro de 
2015. RAFFAEL DE BONA DUTRA, Secretário Municipal 
de Segurança e Defesa do Cidadão. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
82/SMA/DLC/2015. Contratada: ENFEMED Serviços 
Médicos S/S Ltda. Objeto: Contratação emergencial da 
empresa acima mencionada para a Prestação de 
Serviços de Atendimento de Urgência e Emergência para 
o Carnaval 2015, a ser realizado no Ribeirão da Ilha para 

http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial
http://www.pmf.sc.gov.br/


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  1395 Florianópolis/SC, sexta-feira, 6 de fevereiro de 2015 pg. 4 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Gustavo Miroski    Rua Conselheiro Mafra, 656 sl.103 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal de Administração Gerência:  Cicero Bittar Fone: (48) 3251-5900 - 3251-5940 
Diretoria de Gestão Administrativa Controle:  Anoldo N. dos Santos Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 4 
 

o evento Zé Pereira, na data de 08.02.2015. Valor Total: 
R$ 9.000,00 (nove mil reais). Fundamento Legal: Art. 24, 
IV da Lei n. 8.666/93.  

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

ERRATA DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 
083/SMA/DLC/2015 - O Município de Florianópolis, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Administração, 
torna público aos interessados que na publicação do 
Edital supracitado ONDE SE LÊ: Pregão Presencial n.º 
080/SMA/DLC/2015 LEIA-SE: Pregão Presencial n.º 
083/SMA/DLC/2015. Florianópolis, 06 de fevereiro de 
2015. O pregoeiro.  

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 085/SMA/DLC/2015 - Objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de 
equipamentos médicos hospitalares. Dia 25 de fevereiro 
de 2015, às 14:00 horas. Endereço eletrônico: 
http://dlc.pmf.sc.gov.br. O Pregoeiro. 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 
086/SMA/DLC/2015 - Objeto: Contratação de empresa 
para fornecimento de insumos médicos hospitalares. Dia 
25 de fevereiro de 2015, às 15:00 horas. Endereço 
eletrônico: http://dlc.pmf.sc.gov.br. O Pregoeiro. 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 
087/SMA/DLC/2015 - Objeto: Contratação de empresa 
para fornecimento de insumos médicos hospitalares 
(SAMU). Dia 25 de fevereiro de 2015, às 16:00 horas. 
Endereço eletrônico: http://dlc.pmf.sc.gov.br. O 
Pregoeiro. 

RESULTADO DA TOMADA DE PREÇO Nº. 
834/SMA/DLC/2014 O Município de Florianópolis, por 
intermédio da Comissão Permanente de Licitações para 
Obras e Serviços de Engenharia, torna público aos 
interessados: Empresa Vencedora: Avalius Engenharia e 
Avaliação Ltda. Valor de R$ 165.426,19 (cento e 
sessenta e cinco mil e quatrocentos e vinte e seis reais e 
dezenove centavos). A Comissão abre prazo de 05 
(cinco) dias úteis para interposição de recursos, 
conforme preceitua o art. 109, I “b” da Lei 8.666/93. 
Florianópolis, em 06 de fevereiro de 2015. 

FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 
418/FMAS/2012– PMF / FMAS X POLITÉCNICA 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. (REPRESENTADO 
PELA EMPRESA IBAGY IMÓVEIS LTDA).  A Cláusula 
Terceira do Contrato de Locação original continua 
subsistindo em todos os seus termos e condições, 
alterando-se apenas e tão somente o preço, para 
reajustar o valor contratual respeitado a tabela do INPC, 
acumulado entre os meses de maio de 2013 a abril de 

2014, cujo índice é de 5,81%. Assim, o valor atual do 
aluguel que é de R$ 3.000,00 (três mil reais), passará a 
ser de R$ 3.174,45 (três mil cento e setenta e quatro 
reais e quarenta e cinco centavos), a partir de 21 de 
maio de 2014, data que completa a periodicidade anual 
de vigência do contrato. Tudo com fundamento no art. 
65, II, “d”, da Lei 8.666/93, na Deliberação do Comitê 
Gestor de Governo n° 012002/2015 e no Parecer 01-13-
1/DLC/2015 da Diretoria de Licitações e Contratos, 
partes integrantes deste aditivo.  Assinaturas: Sr. 
Everson Mendes pela Secretaria Municipal de 
Assistência Social e o Sr. José Mauricio Ferreira Franz 
pela empresa. 

DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 
808/SEMAS/2010– PMF X POLITÉCNICA ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÃO LTDA. (REPRESENTADA PELA EMPRESA 
IBAGY IMÓVEIS LTDA). A Cláusula Terceira do Contrato 
de Locação original continua subsistindo em todos os 
seus termos e condições, alterando-se apenas e tão 
somente o preço, para reajustar o valor contratual 
respeitado a tabela do INPC, acumulado entre os meses 
de outubro de 2013 a setembro de 2014, cujo índice é 
de 6,58%. Assim, o valor atual do aluguel que é de R$ 
4.567,26 (quatro mil quinhentos e sessenta e sete reais 
e vinte e seis centavos), passará a ser de R$ 4.868,20 
(quatro mil, oitocentos e sessenta e oito reais e vinte 
centavos), a partir de 25 de outubro de 2014, data que 
completa a periodicidade anual de vigência do contrato. 
Tudo com fundamento no art. 65, II, “d”, da Lei 
8.666/93, na Deliberação do Comitê Gestor de Governo 
n° 012001/2015 e no Parecer 01-12-1/DLC/2015 da 
Diretoria de Licitações e Contratos, partes integrantes 
deste aditivo. Assinaturas: Sr. Everson Mendes pela 
Secretaria Municipal de Assistência Social e o Sr. José 
Mauricio Ferreira Franz pela empresa. 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DO MEIO 
AMBIENTE DE FLORIANÓPOLIS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/FLORAM/2015. 
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de 
gêneros alimentícios. Modalidade da Licitação: Pregão 
Presencial para Registro de Preços nº 
684/SMA/DLC/2014; Contratada: BRUTHAN COMERCIAL 
LTDA. O valor global da presente ATA é de R$14.156,00 
(quatorze mil cento e cinquenta e seis reais).  O prazo de 
vigência da presente ATA será de 12 (doze) meses, 
contado a partir da data da publicação da respectiva 
Ata. Assinaturas: Fundação Municipal do Meio Ambiente 
- Floram Sr. Volnei Ivo Carlin e pela empresa Sr. Edu 
Mansur Godinho.  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 32/FLORAM/2015. 
Objeto: Fornecimento de combustível (gasolina 
comum), para o abastecimento de veículos da frota 
Municipal de Florianópolis. Modalidade da Licitação: 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
004/SMA/DLC/2015; Contratada: AUTO POSTO 
NIENKOTTER LTDA. O valor global da presente ATA é de 
R$34.788,00 (trinta e quatro mil setecentos e oitenta e 

http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial
http://dlc.pmf.sc.gov.br/
http://dlc.pmf.sc.gov.br/
http://dlc.pmf.sc.gov.br/


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  1395 Florianópolis/SC, sexta-feira, 6 de fevereiro de 2015 pg. 5 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Gustavo Miroski    Rua Conselheiro Mafra, 656 sl.103 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal de Administração Gerência:  Cicero Bittar Fone: (48) 3251-5900 - 3251-5940 
Diretoria de Gestão Administrativa Controle:  Anoldo N. dos Santos Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 5 
 

oito reais), sendo que será pago o valor de R$2,899 (dois 
reais e oitenta e nove centavos e nove milésimos), por 
litro de gasolina comum.  A vigência da Ata de Registro 
de Preços será por 12 (doze) meses, contado a partir da 
data da publicação da respectiva Ata. Assinaturas: 
Fundação Municipal do Meio Ambiente - Floram Sr. 
Volnei Ivo Carlin e pela empresa Sr. Aldo Nienkotter 
Junior.  

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE 
FLORIANÓPOLIS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 44/IPREF/2015. 
Objeto: Fornecimento de combustível (gasolina 
comum), para o abastecimento de veículos da frota 
Municipal de Florianópolis. Modalidade da Licitação: 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
004/SMA/DLC/2015; Contratada: POSTO GALO LTDA - 
Filial: O valor global da presente ATA é de R$14.730,00 
(quatorze mil setecentos e trinta reais), sendo que será 
pago o valor de R$2,469 (dois reais e quarenta e seis 
centavos e nove milésimos), por litro de gasolina 
comum. A vigência da Ata de Registro de Preços será por 
12 (doze) meses, contado a partir da data da publicação 
da respectiva Ata. Assinaturas: Superintendente do 
Instituto de Previdência Social dos Servidores do 
Município de Florianópolis – IPREF Sra. Imbrantina 
Machado e pela empresa Paulo Roberto Ávila. 

DIRETORIA DE BENEFÍCIOS DEPARTAMENTO DE 
ANÁLISE DE BENEÍCIOS 

PORTARIA Nº 0010/2015 A SUPERINTENDENTE DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE FLORIANÓPOLIS - IPREF, 
no uso de suas atribuições concedidas pelo disposto no 
art. 9º, alínea “j” da Lei Complementar 468/2013 e 
considerando o que consta no processo nº 
002182/2014, com base no artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº 41 de 31 de dezembro de 2003 e no 
artigo 59 da Lei Complementar nº 349/2009. RESOLVE: 
Art. 1º Aposentar por tempo de contribuição e idade, a 
servidora MARIA DA GLORIA NUNES DOS SANTOS, 
matrícula 08293-7, ocupante do cargo de Professor 
Auxiliar IV, Classe I, Referência 10, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, com proventos integrais, 
calculados com base em sua última remuneração, na 
forma da lei, composto de: Vencimento do Cargo, 28 
(vinte e oito) Anuênios a 2% (dois por cento), Função 
Gratificada Incorporada – Lei 7502/07 c/c Lei 7669/08, 
Dedicação Exclusiva – Lei 7338/07 c/c Lei 7776/08 e 
Gratificação de Regência de Classe a 10% (dez por 
cento), a contar de 09/02/2015, sendo o benefício 
revisto na mesma proporção e na mesma data, sempre 
que se modificar a remuneração dos servidores em 
atividade. Florianópolis, 26 de janeiro de 2015. ALEX 
SANDRO VALDIR DA SILVA Diretor de Benefícios 
IMBRANTINA MACHADO Superintendente. 

PORTARIA Nº 0011/2015 A SUPERINTENDENTE DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE FLORIANÓPOLIS - IPREF, 
no uso de suas atribuições concedidas pelo disposto no 
art. 9º, alínea “j” da Lei Complementar 468/2013 e 

considerando o que consta no Processo 002248/2014 e 
com base no artigo 3° da Emenda Constitucional nº 
47/2005 e no artigo 59 da Lei Complementar 349/2009. 
RESOLVE: Art. 1º Aposentar por tempo de contribuição a 
servidora DALVA MARIA SILVA, matrícula 06399-1, 
ocupante do cargo de Cozinheira Escolar, Classe III, Nível 
19, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com 
proventos integrais que corresponderão à remuneração 
da servidora, na forma da lei, composto de: Vencimento 
do cargo, 03 (três) Quinquênios a 5% (cinco por cento) e 
04 (quatro) Triênios a 3% (três por cento), a contar de 
21/02/2015, sendo o benefício revisto na mesma 
proporção e na mesma data, sempre que se modificar a 
remuneração dos servidores em atividade. Florianópolis, 
26 de janeiro de 2015. ALEX SANDRO VALDIR DA SILVA 
Diretor de Benefícios IMBRANTINA MACHADO 
Superintendente. 

PORTARIA Nº 0013/2015 A SUPERINTENDENTE DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE FLORIANÓPOLIS - IPREF, 
no uso de suas atribuições concedidas pelo disposto no 
art. 9º, alínea “j” da Lei Complementar 468/2013 e 
considerando o que consta no Processo 000379/2014 e 
com base no artigo 3° da Emenda Constitucional nº 
47/2005 e no artigo 59 da Lei Complementar 349/2009. 
RESOLVE: Art. 1º Aposentar por tempo de contribuição a 
servidora ELIANE MARIA RICHTER DOS SANTOS, 
matrícula 02646-8, ocupante do cargo de Professor I, 
Classe I, Referência 08, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, com proventos integrais que 
corresponderão à remuneração da servidora, na forma 
da lei, composto de: Vencimento do cargo, 38 (trinta e 
oito) Anuênios a 2% (dois por cento), Função Gratificada 
Incorporada – Lei 7502/07 c/c Lei 7669/08 e Gratificação 
Regência de Classe a 10% (dez por cento), a contar de 
02/09/2015, sendo o benefício revisto na mesma 
proporção e na mesma data, sempre que se modificar a 
remuneração dos servidores em atividade. Florianópolis, 
12 de janeiro de 2015. ALEX SANDRO VALDIR DA SILVA 
Diretor de Benefícios IMBRANTINA MACHADO 
Superintendente. 

PORTARIA Nº 0045/2015 A SUPERINTENDENTE DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE FLORIANÓPOLIS - IPREF, 
no uso de suas atribuições concedidas pelo disposto no 
art. 9º, alínea “j” da Lei Complementar 468/2013 e 
considerando o que consta no Processo 006289/2014 e 
com base no artigo 3° da Emenda Constitucional nº 
47/2005 e no artigo 59 da Lei Complementar 349/2009. 
RESOLVE: Art. 1º Aposentar por tempo de contribuição a 
servidora MARIA ALICE MACHADO VIEIRA, matrícula 
33324-7, ocupante do cargo de Assistente Legislativo, 
Classe V, Nível 6, Faixa C, lotada na Câmara Municipal de 
Florianópolis, com proventos integrais que 
corresponderão à remuneração da servidora, na forma 
da lei, composto de: Vencimento do cargo, 11 (onze) 
Triênios a 6% (seis por cento) e Função Gratificada 
Incorporada - Lei 7502/07 c/c Lei 7669/08, a contar de 
04/02/2015, sendo o benefício revisto na mesma 
proporção e na mesma data, sempre que se modificar a 
remuneração dos servidores em atividade. Florianópolis, 
26 de janeiro de 2015. ALEX SANDRO VALDIR DA SILVA 

http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial


 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  1395 Florianópolis/SC, sexta-feira, 6 de fevereiro de 2015 pg. 6 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Gustavo Miroski    Rua Conselheiro Mafra, 656 sl.103 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal de Administração Gerência:  Cicero Bittar Fone: (48) 3251-5900 - 3251-5940 
Diretoria de Gestão Administrativa Controle:  Anoldo N. dos Santos Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 6 
 

Diretor de Benefícios IMBRANTINA MACHADO 
Superintendente. 

PORTARIA Nº 0046/2015 A SUPERINTENDENTE DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE FLORIANÓPOLIS - IPREF, 
no uso de suas atribuições concedidas pelo disposto no 
art. 9º, alínea “j” da Lei Complementar 468/2013 e 
considerando o que consta no Processo nº 006565/2014 
e com base no artigo 6º-A da Emenda Constitucional nº 
41 de 31 de dezembro de 2003 com redação dada pela 
Emenda Constitucional n° 70 de 29/03/2012, ainda com 
base no art. 54, Inciso I da Lei Complementar 349 de 
27/01/2009. RESOLVE: Art. 1º Aposentar por invalidez 
permanente, a servidora LUZIA SABINO, matrícula 
05182-9, ocupante do cargo de Cozinheira Escolar, 
Classe III, Nível 19, lotada na Secretaria Municipal de 
Administração, com proventos proporcionais a 100% 
(cem por cento), calculados com base na última 
remuneração do cargo efetivo, na forma da lei, 
composto de: Vencimento do Cargo, 04 (quatro) 
Quinquênios a 5% (cinco por cento), 03 (três) Triênios a 
3% (três por cento) e URV – PJ 02.08.006596-4/001, a 
contar de 26/09/2014, sendo o benefício revisto na 
mesma proporção e na mesma data definida para os 
servidores ativos. Florianópolis, 04 de fevereiro de 2015. 
ALEX SANDRO VALDIR DA SILVA Diretor de Benefícios 
IMBRANTINA MACHADO Superintendente. 

PORTARIA Nº 0047/2015 A SUPERINTENDENTE DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE FLORIANÓPOLIS - IPREF, 
no uso de suas atribuições concedidas pelo disposto no 
art. 9º, alínea “j” da Lei Complementar 468/2013 e 
considerando o que consta no Processo 000525/2015 e 
com base no artigo 3° da Emenda Constitucional nº 
47/2005 e no artigo 59 da Lei Complementar 349/2009. 
RESOLVE: Art. 1º Aposentar por tempo de contribuição 
o servidor JOÃO NILO PADILHA, matrícula 02856-8, 
ocupante do cargo de Atendente de Turismo, Classe VI, 
Nível 20, lotado na Secretaria Municipal de Turismo, 
com proventos integrais que corresponderão à 
remuneração do servidor, na forma da lei, composto de: 
Vencimento do Cargo, 05 (cinco) Quinquênios a 5% 
(cinco por cento), 04 (quatro) Triênios a 3% (três por 
cento), Lei 3331/89 art. 10 a 10% (dez por cento), 
Gratificação de Jornada – Lei 5298/98 c/c Lei 6871/05 e 
Diferença da URV – PJ 023.07.122114-2, a contar de 
26/12/2014, sendo o benefício revisto na mesma 
proporção e na mesma data, sempre que se modificar a 
remuneração dos servidores em atividade. Florianópolis, 
06 de fevereiro de 2015. ALEX SANDRO VALDIR DA SILVA 
Diretor de Benefícios IMBRANTINA MACHADO 
Superintendente. 

INSTITUTO DE PLANEJAMENTO 
URBANO DE FLORIANÓPOLIS 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 90/IPUF/2015. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para a Prestação 
de Serviços contínuos de manutenção preventiva e 
corretiva, assistência técnica, instalação do sistema 
semafórico no Município de Florianópolis; Modalidade: 

Termo de Dispensa de Licitação nº 74/SMA/DLC/2015; 
Contratado: SANTO ANTÔNIO - SINALIZAÇÃO VIÁRIA E 
URBANIZAÇÃO LTDA - EPP; O valor mensal do presente 
Contrato fica estimado em R$74.500,00 (setenta e 
quatro mil e quinhentos reais). Prazo: O presente 
contrato terá a vigência de até 180 (cento e oitenta) dias 
a contar da assinatura do contrato. Assinaturas: Dácio 
José Medeiros Superintendente do Instituto de 
Planejamento Urbano de Florianópolis e o Sr. João 
Carlos Ghisi pela empresa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial

	SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DE FLORIANÓPOLIS
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE FLORIANÓPOLIS
	INSTITUTO DE PLANEJAMENTO URBANO DE FLORIANÓPOLIS

